
7800                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 2 febbraio 2022, n. 30
IDVIA 561 - Provvedimento autorizzatorio unico regionale ai sensi dell’art. 27 bis del D.Lgs. 152/2006 e 
s.m.i. la “Riqualificazione del paesaggio costiero di Marina di Ginosa POR Puglia 2014/2020 ASSE VI Azione 
6.6 Sub-Azione 6.6a” sito in agro di Ginosa, località Marina di Ginosa Fg. 138 p.lla 327, Fg. 141 p.lle 3577, 
4927, 4926, 4925, 3799, 3101, 5078, Fg. 143 p.lla 10
Proponente: Comune di Ginosa

IL DIRIGENTE ad interim della SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale Puglia 12 aprile 2001 n.11 “Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO l’art.32 della L. 18 giugno 2009 n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” ;

VISTA la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”.

VISTE le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA1, trasmesse dal Segretariato Generale della Giunta regionale con nota prot. A00_22 N. 652 del 
31.03.2020;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 gennaio 2021 n. 22 avente ad oggetto Adozione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA2.0”.

VISTA la DGR n. 674 del 26 aprile 2021 avente ad oggetto: “Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”. Ulteriore proroga degli incarichi di direzione in 
essere delle Sez. di Dip. della Giunta reg.le. Atto di indirizzo al Direttore del Dip. Risorse Fin. e Strum., Pers. ed 
Organizz. per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere dei Servizi delle strutture della Giunta 
regionale.”;

VISTA la DGR del 26.04.2021, n. 678 con cui è stato nominato Direttore del Dipartimento ambiente, paesaggio 
e qualità urbana, l’ing. Paolo Francesco Garofoli; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 settembre 2021, n. 1576 “Conferimento incarichi di direzione 
delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021 n. 22”.

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Direttore del Personale della Regione Puglia n. 006/DIR/2020/0011 del 
13/05/2020 di conferimento dell’incarico a.i. di Dirigente del Servizio VIA e VIncA della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali alla dott.ssa Mariangela Lomastro;

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Direttore del Personale della Regione Puglia n. 013/DIR/2021/0007 



                                                                                                                                7801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     

del 1/09/2021 avente ad oggetto: “Deliberazione della Giunta regionale 1 settembre 2021, n. 1424, avente 
ad oggetto “Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo 
Maia 2.0”. Ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere delle Sezioni di Dipartimento della Giunta 
regionale. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione per la ulteriore proroga 
degli incarichi di direzione in essere dei Servizi delle strutture della Giunta regionale:” Ulteriore proroga degli 
incarichi di dirigenti di Servizio”.

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 089/
DIR/2020/0176 del 28/05/2020 “Atto di Organizzazione interna della Sezione Autorizzazioni Ambientali e 
Servizi afferenti”;

VISTA la nota prot. n. 1395 del 28/02/2019 con cui il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, 
Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, nelle more che si definisca compiutamente con legge il recepimento 
delle nuove disposizioni della Parte II del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., ha incaricato la dirigente della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali di provvedere all’adozione ed al rilascio dei PAUR con determinazione dirigenziale;

VISTA la nota prot. 2449 del 5.03.2019 con cui il dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali ha preso 
atto della nota succitata prot. n. 1395/2019;

PRESO ATTO della Determinazione motivata di conclusione della Conferenza di Servizi tenutasi in data 
3.12.2021 e trasmessa con nota prot. AOO_089/17925 del 9.12.2021;

VISTE le scansioni procedimentali svolte, come compendiate nella Determinazione motivata di conclusione 
della Conferenza di Servizi;

RILEVATO che tutta la documentazione afferente al procedimento amministrativo è conservata agli atti della 
Sezione Autorizzazioni Ambientali e pubblicata sul Portale Ambientale della Regione Puglia all’indirizzo

http://ecologia.regione.puglia.it/portal/VIA/Elenchi/Procedure+VIA

Richiamate le disposizioni di cui all’art.27-bis co.7 del TUA, come modificato dalla L. 108/2021: 

“…(omissis)… La determinazione motivata di conclusione della conferenza di servizi costituisce il 
provvedimento autorizzatorio unico regionale e comprende il provvedimento di VIA e i titoli abilitativi 
rilasciati per la realizzazione e l’esercizio del progetto, recandone l’indicazione esplicita.”

RITENUTO CHE, richiamate le disposizioni di cui all’art. 27-bis del TUA e ss.mm.ii., nonché l’art.2 della 
L.241/1990, sussistano i presupposti per procedere al rilascio del provvedimento autorizzatorio unico 
regionale inerente al progetto in oggetto, proposto dal Comune di Ginosa;

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e
del D. Lgs n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto 
dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, dal D. Lgs. n. 196/2003 come 
modificato dal D. lgs. n. 101/2018, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari.



7802                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS N.118/11 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata e di spesa 
né a carico del Bilancio regionale né a carico di enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati e valere sullo stanziamento previsto 
dal Bilancio regionale.

Tutto ciò premesso, ai sensi dell’art.27-bis co.3 del D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” 
e ss.mm.ii. e dell’art.2 co.1 della L. 241/1990 e ss.mm.ii., sulla scorta della Determinazione motivata di 
conferenza di Servizi assunta in data 3.12.2021

DETERMINA

- che le considerazioni, prescrizioni, valutazioni esposte in narrativa, si intendono tutte integralmente 
riportate e trascritte e parte integrante del presente provvedimento;

- di rilasciare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 27-bis del TUA e ss.mm.ii., il provvedimento autorizzatorio 
unico regionale per l’intervento di “Riqualificazione del paesaggio costiero di Marina di Ginosa POR Puglia 
2014/2020 ASSE VI Azione 6.6 Sub-Azione 6.6a” sito in agro di Ginosa, località Marina di Ginosa Fg. 138 
p.lla 327, Fg. 141 p.lle 3577, 4927, 4926, 4925, 3799, 3101, 5078, Fg. 143 p.lla 10 proposto dal Comune di 
Ginosa, di cui al procedimento IDVIA 561, come da Determinazione motivata della conferenza di Servizi 
assunta in data 3.12.2021.
Costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione i seguenti allegati:

1. “Determinazione motivata di conclusione della conferenza di servizi del 3.12.2021”;
2. Verbale di seduta di conferenza di servizi decisoria del 22.10.2021;
3. Verbale di seduta di conferenza di servizi decisoria del 14.09.2021;
4. Verbale di seduta di conferenza di servizi decisoria del 8.07.2021;
5. Determina Dirigenziale n. 311 del 20.07.2021 del Servizio VIA/VIncA della Regione Puglia;
6. Determina Dirigenziale n. 193 del 12.11.2021 della Sezione Tutela e Valor. del Paesaggio della 

Regione Puglia, recante Autorizzazione Paesaggistica;
7. Pareri prot. N. 19143 del 7.10.2021, prot. N. 5945 del 2.03.2021, prot. n. 19836 del 9.07.2021, 

prot. n. 24464 del 7.09.2021 dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale;
8. Nulla osta relativamente al vincolo idrogeologico prot. n. 66965 del 13.10.2021 Sezione 

Coordinamento dei Servizi Territoriali – Servizio Territoriale di Taranto della Regione Puglia;
9. Autorizzazione al taglio delle essenze arboree prot. n. 73802 del 12.11.2021 del Dipartimento 

Agricoltura - Servizio Territoriale di Taranto della Regione Puglia;
10. Parere prot. N. 11835 del 30.06.2021 della Sezione Demanio e Patrimonio – Servizio Demanio 

Costiero e Portuale della Regione Puglia;
11. Parere prot. 2667 del 19.02.2021 dell’Autorità Idraulica – Sezione LLPP della Regione Puglia;
12. Parere prot .n. 17974 del 6.07.2021 della Capitaneria di Porto di Taranto;
13. Parere prot. N. 5392 del 12.03.2021 dell’ Agenzia delle Dogane – Taranto
14. Nota prot. N. 41326 del 10.11.2020 dell’ Aeronautica Militare 36° stormo Gioia del Colle.
15. Nota prot. N. 5937 del 5.02.2021 dell’ Aeronautica Militare.
16. Nota prot. N. 1831 del 26.01.2021 del Comando Militare dell’Esercito.
17. Pareri prot. N. 3200 del 18.02.2021, prot. N. 45603 del 8.07.2021, prot. N. 50123 del 13.09.2021 

e prot. N. 71488 del 18.10.2021 di ARPA Puglia.
18. Nota prot. N. 980 del 28.01.2021 della Sezione Urbanistica della Regione Puglia
19. Nota prot. N. 10093 del 5.10.2020 della Sezione Risorse Idriche della Regione Puglia

- che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 27-bis co. 9 del TUA e ss.mm.ii., le condizioni e le misure supplementari 
relative ai titoli abilitativi rilasciati e puntualmente indicati nella Determinazione motivata di conclusione 



                                                                                                                                7803Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     

della conferenza di servizi sono rinnovate e riesaminate, controllate e sanzionate con le modalità previste 
dalle relative disposizioni di settore da parte delle amministrazioni competenti per materia;

- che il presente provvedimento comprende esclusivamente i seguenti pareri/titoli abilitativi, come 
compendiati ed allegati alla Determinazione motivata di conclusione della Conferenza di Servizi o 
comunque acquisiti agli atti del procedimento ed allegati al presente atto:

AUTORITÀ COMPETENTE ASSENSO/AUTORIZZAZIONE
Sezione Autorizzazioni Ambientali – 
Servizio VIA/VincA

Determinazione dirigenziale n. 311 del 20.07.2021

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesag-
gio – Servizio Osservatorio e pianificazione 
paesaggistica

Autorizzazione Paesaggistica n. 193 del 12.11.2021.

Autorità di Bacino Distrettuale Appennino 
Meridionale

Nota prot. N. 19143 del 7.10.2020
Nota prot. N. 5945 del 2.03.2021
Nota prot. n. 19836 del 9.07.2021
Nota prot. n. 24464 del 7.09.2021

Regione Puglia – Dip. Agr. Servizio 
Territoriale di Taranto

Nota prot. n. 66965 del 13.10.2021 della Sezione Coor-
dinamento dei Servizi Territoriali – Servizio Territoriale 
di Taranto recante nulla osta relativamente al vincolo 
idrogeologico.
Nota prot. n. 73802 del 12.11.2021 del Dip. Agr. Servizio 
Territoriale di Taranto della Regione Puglia recante auto-
rizzazione al taglio delle essenze arboree.

Regione Puglia – Demanio Marittimo Nota prot. N. 11835 del 30.06.2021
Regione Puglia – Sezione LLPP – Autorità 
Idraulica

Nota prot. 2667 del 19.02.2021 Autorità Idraulica

Capitaneria di porto di Taranto Nota prot. N. 17974 del 6.07.2021

Agenzia delle Dogane – Taranto Nota prot. N. 5392 del 12.03.2021

Aeronautica Militare 36° stormo Gioia del 
Colle

Nota prot. N. 41326 del 10.11.2020 dell’Aeronautica 
Militare 36° stormo Gioia del Colle.
Nota prot. N. 5937 del 5.02.2021 dell’Aeronautica 
Militare.
Nota prot. N. 1831 del 26.01.2021 del Comando 
Militare dell’Esercito.

Comune di Ginosa Dichiarazione a verbale del 22.10.2021
Dal verbale della seduta di cds del 22.10.2021:

“Il dirigente del comune richiama la DGC n. 81 del 9.06.2020 “Presa d’atto progetto definitivo” e resta in 
attesa della conclusione del PAUR per poter predisporre la determinazione dirigenziale di approvazione 
del progetto definitivo e presa d’atto delle risultanze della CdS PAUR rispetto alla quale non ravvisa motivi 
ostativi istruttori di competenza comunale.”
ARPA Puglia Nota prot. N. 3200 del 18.02.2021

Nota prot. N. 45603 del 8.07.2021
Nota prot. n. 50123 del 13.09.2021

Nota prot. n. 71488 del 18.10.2021
Sezione Risorse Idriche Nota prot. N. 10093 del 5.10.2020



7804                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

Pertanto non comprende, né sostituisce/fa luogo a ulteriori autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, 
pareri, concerti, nulla osta e assensi, comunque denominati, necessari alla realizzazione e all’esercizio 
del medesimo progetto.

- di precisare che il presente provvedimento:

	è condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e  presupposti, 
di competenza di altri Enti pubblici a ciò preposti;

	fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni, relative ai 
successivi livelli di progettazione, eventualmente introdotte dagli Enti competenti al rilascio di 
pareri e/o autorizzazioni per norma previsti, anche successivamente all’adozione del presente 
provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili dall’ente deputato al rilascio del titolo 
abilitativo finale;

	fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori prescrizioni, relative alla fase di esercizio, introdotte 
dagli Enti competenti al rilascio di atti autorizzativi, comunque denominati, per norma previsti, anche 
successivamente all’adozione del presente provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili 
dall’ente deputato al rilascio del titolo autorizzativo.

- di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali al proponente: 
Comune di Ginosa.

- di trasmettere il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali a:

- Comune di Ginosa

- Provincia Taranto

- MIBACT Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia

- Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio Lecce e Taranto

- Aeronautica Militare III Regione Aerea – Reparto Territorio e Patrimonio

- Capitaneria di Porto

- Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale -Sede Puglia

- ARPA Puglia Direzione Generale

- ARPA Puglia DAP Taranto 

- A.S.L. TA/1 Dipartimento di Prevenzione

- Agenzia delle dogane – Taranto

- REGIONE PUGLIA

o SEZIONE URBANISTICA

o SEZIONE LAVORI PUBBLICI

o SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE

o SEZIONE DIFESA DEL SUOLO E R. SISMICO

o SEZIONE TUTELA E VALOR. DEL PAES.

o SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI - SERVIZIO AIA/RIR

o SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI - SERVIZIO VIA/VINCA

o SEZIONE INFRASTRUTT. PER LA MOBILITÀ

o SEZIONE RISORSE IDRICHE

o SEZIONE DEMANIO E PATRIMONIO

o SEZIONE COORDINAMENTO SERVIZI TERRITORIALI 

o SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI



                                                                                                                                7805Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     

o Segreteria Comitato Regionale per la VIA

Il presente provvedimento, firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e del 
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, è immediatamente esecutivo: 

- è pubblicato sul sito http://www.regione.puglia.it/ nella sezione Amministrazione Trasparente - 
Provvedimenti dirigenti, ai sensi della L.R. n. 15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 DPGR n. 
22/2021 in relazione all’obbligo di pubblicazione degli atti esecutivi per un periodo pari almeno dieci 
giorni;  

- è depositato nel sistema regionale di archiviazione Diogene, secondo le modalità di cui al punto 9 
delle Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il 
sistema CIFRA1;  

- è trasmesso, ai sensi dell›art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 e del Decreto del Presidente della G.R. 
n. 22/2021, al Segretariato Generale della Giunta Regionale.  

- è trasmesso in copia all’Assessora alla Qualità dell’Ambiente;  

- è pubblicato sul BURP.  

Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., può 
proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso giurisdizionale amministrativo o, in alternativa, 
ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971).  

Il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa nazionale e regionale vigente ed il 
presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Giuseppe ANGELINI

Il Dirigente ad interim della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali

Dott.ssa Antonietta RICCIO



7806                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

“
Azione 6.6a” 

n) “Progetti di infrastrutture
l’erosione” Allegato B lettera f) “opere costiere destinate a 
combattere l’erosione” della L.R. n. 11/2001 e ss.mm.ii.,

Considerata la situazione contingente relativa all’emergenza sanitaria epidemiologica da COVID
atto sull’intero territorio nazionale, la conf

’

Angelini
Giuseppe
17.01.2022
11:27:19
GMT+01:00



                                                                                                                                7807Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     

“
Azione 6.6a” 

n) “Progetti di infrastrutture
l’erosione” Allegato B lettera f) “opere costiere destin
combattere l’erosione” della L.R. n. 11/2001 e ss.mm.ii.,

Considerata la situazione contingente relativa all’emergenza sanitaria epidemiologica da COVID
atto sull’intero territorio nazionale, la conferenza dei servizi si svolge in modalità telematica con accesso 



7808                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

“
Azione 6.6a” 

n) “Progetti di infrastrutture
l’erosione” Allegato B lettera f) “opere costiere destinate a 
combattere l’erosione” della L.R. n. 11/2001 e ss.mm.ii.,

Considerata la situazione contingente relativa all’emergenza sanitaria epidemiologica da COVID
atto sull’intero territorio nazionale, la 



                                                                                                                                7809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     

“
Azione 6.6a” 

n) “Progetti di infrastrutture
l’erosione” Allegato B lettera f) “opere costiere destinate a 
combattere l’erosione” della L.R. n. 11/2001 e ss.mm.ii.,

Considerata la situazione contingente relativa all’emergenza sanitaria epidemiologica da COVID
atto sull’intero territorio nazionale, la conferenza dei servizi si svolge in modalità telematica con accesso 



7810                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

formale provvedimento di delega dalla quale risulti l’attribuzione della competenza ad esprimere 
definitivamente la volontà dell’Ente rappresentat

per l’autorità competente PAUR

a evidenziando l’obbligo, in chiusura, di sottoscrizione del verbale attraverso 
l’apposizione di firma digitale su apposito modulo di lettura e conferma che sarà inviato a conclusione 

ia, di cui al co. 7 dell’art. 27 bis del D.Lgs. 

’
l’autorizzazione al taglio delle essenze arboree 

denominati, necessari alla realizzazione e all’esercizio del progetto in epigrafe:



                                                                                                                                7811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     

formale provvedimento di delega dalla quale risulti l’attribuzione della competenza ad esprimere 
definitivamente la volontà dell’Ente rappresentato.

per l’autorità competente PAUR

seduta in forma telematica evidenziando l’obbligo, in chiusura, di sottoscrizione del verbale attraverso 
l’apposizione di firma digitale su apposi

Il Presidente rammenta che la Conferenza di Servizi decisoria, di cui al co. 7 dell’art. 27 bis del D.Lgs. 

l’odierna seduta deve pervenire alla decisione conclusiva.

denominati, necessari alla realizzazione e all’esercizio del progetto in epigrafe:



7812                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

formale provvedimento di delega dalla quale risulti l’attribuzione della competenza ad esprimere 
definitivamente la volontà dell’Ente rapprese

per l’autorità competente PAUR

seduta in forma telematica evidenziando l’obbligo, in chiusura, di sottoscrizione del verbale attraverso 
l’apposizione di fi

Il Presidente, rilevando che l’odierna seduta di Conferenza di Servizi costituisce la 
decisoria di cui al co. 7 dell’art. 27 bis del D.Lgs. 152/2006

denominati, necessari alla realizzazione e all’esercizio del progetto in epigrafe:



                                                                                                                                7813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     

formale provvedimento di delega dalla quale risulti l’attribuzione della competenza ad esprimere 
definitivamente la volontà dell’Ente rappresentato.

per l’autorità competente PAUR

’

seduta in forma telematica evidenziando l’obbligo, in chiusura, di sottoscri
l’apposizione di firma digitale su apposito modulo di lettura e conferma che sarà inviato a conclusione 

, rilevando che l’odierna seduta di Conferenza di Servizi costituisce 
oria di cui al co. 7 dell’art. 27 bis del D.Lgs. 152/2006

denominati, necessari alla realizzazione e all’esercizio del progetto in epigrafe:



7814                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

procede quindi alla ricostruzione dell’intero iter procedimentale fin qui svolto.

’

l’autorizzazione al taglio delle essenze arboree 



                                                                                                                                7815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     

Si procede quindi alla ricostruzione dell’intero iter procedimentale fin qui svolt

’

–

inserendo nel campo “cerca” il numero di ID 



7816                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

Si procede quindi alla ricostruzione dell’intero iter proced

l’

l’

inserendo nel campo “cerca” il numero di ID del procedimento.



                                                                                                                                7817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     

Si procede quindi alla ricostruzione dell’

unitamente alla documentazione analiticamente indicata nell’elaborato

di cui al co. 3 dell’a

si è conclusa la fase di pubblicità di 60 giorni di cui al c. 4 dell’art. 27 bis del 

ai sensi dell’art. 15 della 



7818                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

–

–

–
–

–

– –

–

Nota prot. N. 41326 del 10.11.2020 dell’Aeronautica 

N. 5937 del 5.02.2021 dell’Aeronautica 

Militare dell’Esercito

–

“ “Presa d’atto progetto definitivo” e 



                                                                                                                                7819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     

–

–

el 28.06.2021 la “

”

“

procedimento ai sensi dell’art.146 comma 9 del D.lgs 42/2004.”

–
–

–
’

–

– –

–

Nota prot. N. 41326 del 10.11.2020 dell’Aeronautica 

2.2021 dell’Aeronautica 

Militare dell’Esercito



7820                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

–

–

. 5710 del 28.06.2021 la “

”

dell’AdB

’

’
dell’AdB

–

–

– –

–

ot. N. 41326 del 10.11.2020 dell’Aeronautica 

Nota prot. N. 5937 del 5.02.2021 dell’Aeronautica 



                                                                                                                                7821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     

.2021, ai sensi del c. 5 dell’art. 27 bis del D.lgs. n. 

2021 la “

inserendo nel campo “cerca” il numero di ID del procedimento.

“ ”

“ ”



7822                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

approvazione del progetto definitivo e presa d’atto delle risultanze della CdS PAUR
”

naliticamente ripercorso tutto l’iter procedimentale, visti i pareri 

e che l’onere di controllo spetta all’ente che ha indicato la 

La seduta della CdS si ritiene conclusa all’ora indicata dalla s



                                                                                                                                7823Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     

–

“ ’ ”

’

’

ista l’assenza ’

La seduta della CdS si ritiene conclusa all’ora indicata da



7824                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

Militare dell’Esercito

–

’
’

’

La seduta della CdS si ritiene conclusa all’ora indicata dalla sottoscrizione digitale.



                                                                                                                                7825Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     

’

’

’

’
gli interventi previsti sull’Isola n. 3 alla Foce del Torrente Galaso e

’

’
’

Per quanto riguarda la richiesta formulata dal Comando Militare Esercito “Puglia” con nota prot. N. 
1831 del 26.01.2021 e dall’Aeroscuola dell’Aeronautica Militare con nota prot. N. 5937 del 05.02.2021, 

comunica che l’Area è stata oggetto di bonifica da ordigni bellici dall’AM 36° Stormo di 

–



7826                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

Angelini Giuseppe
03.12.2021 11:19:18
GMT+00:00



                                                                                                                                7827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     

“ ’ ”

–

Angelini Giuseppe
22.10.2021
09:07:41
GMT+00:00



7828                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

l’

l’

Angelini
Giuseppe
14.09.2021
10:10:00
GMT+00:00



                                                                                                                                7829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     

–

2021 la “

”

–

–

– –

–

’

’

’

Per quanto riguarda la richiesta formulata dal Comando Militare Esercito “Puglia” con nota prot. N. 
1831 del 26.01.2021 e dall’Aeroscuola dell’Aeronautica Militare con nota prot. N. 5937 del 

comunica che l’Area è stata oggetto di bonifica da ordigni bellici dall’AM 

–



7830                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

La seduta della CdS si ritiene conclusa all’ora indicata dalla sottoscrizione digitale.

ANGELINI
GIUSEPPE
08.07.2021
10:20:08 UTC



                                                                                                                                7831Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     

QUALITA’ URBANA

“ io costiero di Marina di Ginosa” 

L’anno 

la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “



7832                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

QUALITA’ URBANA

il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante “
”;

13/05/2020 di conferimento dell’incarico a.i. di Dirigente del Servizio VIA e VIncA 

089/DIR/2020/0176 del 28/05/2020 “Atto di Organizzazione interna della Sezione Autorizza
Ambientali e Servizi afferenti”

Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

Deliberazione della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.85 “Revoca conferimento incarichi direzione Sez. 

–

: “
22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”. Ulteriore proroga 

trutture della Giunta regionale”;

“Decreto del Presidente de
Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”. Ulteriore proroga degli 

Giunta regionale.” 

Organizzativo “MAIA 2.0”. Conferimento incarichi di Direttore di Dipa
ualità Urbana”.

VISTA la DGR n. 1084 del 30 giugno 2021 avente ad oggetto: “
egionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”. Ulteriore proroga degli incarichi di 



                                                                                                                                7833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     

QUALITA’ URBANA

utture della Giunta regionale.”;

oggetto “Decreto del Presidente 
della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”. Ulteriore proroga degli 

”
Servizio.”

Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale

la L.R. 14 giugno 2007 n.17 “
” e s.m.i.;

lutazione di Impatto Ambientale”;

“Disposizioni urgenti per il rilancio del 

”, 

l’Elenco B “ opere costiere destinate a combattere l’erosione”
dell’ dell’Allegato B

“opere costiere destinate a combattere l’erosione”



7834                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

QUALITA’ URBANA

l’avvio del procedimento per l’emissione del Provvedimento 

“ io costiero di Marina di Ginosa” 

l’avvio del Procedimento Autorizzatorio Unico Regionale relativo al progetto in ogget
identificato con l’ID VIA 

realizzazione e/o sull’esercizio del progetto, a verificare
l’adeguatezza e la completezza della documentazione

alla medesima Autorità Competente l’eventuale richiesta di integrazioni

comunicato l’avvio della fase di 
“

”

dell’art. 15 della l.r. 11/2001 e smi



                                                                                                                                7835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     

QUALITA’ URBANA

gli effetti di quanto disposto dall’art. 24 co. l’avvenuta pubblicazione 

corredo dell’istanza di PAUR e le successive integrazioni documentali, tenuto conto dei parer
dalle Amministrazioni/Enti interessati, ha espresso il proprio parere definitivo ritenendo che “

……” 

dell’art.





“ ”
, così come si evince dal “

.2021”



7836                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

QUALITA’ URBANA

ella presentazione dell’istanza, della 
pubblicazione della documentazione, nonché delle comunicazioni di cui all’articolo 23 è stata dato 

“Il Portale Ambientale della Regione 
Puglia” “Avviso al Pubblico”

decisoria di cui all’art. 27

ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 co.4 del R.R.07/2018 “ I rappresentanti dell’Agenzia Regionale per 
dell’Azienda Sanitaria Locale territorialmente competente si 

esprimono per gli aspetti di merito dell’Ente dal quale sono designati, formalizzando il loro 

mitato e, solo per la parte recepita da quest’ultimo, saranno considerati utili ai lavori della 
Conferenza di Servizi”



                                                                                                                                7837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     

QUALITA’ URBANA

all’adozione del provvedimento espresso ex art. 2 co. 1 della L.241/1990 e s.m.i, conclusivo 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i.

Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 

dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati 

bis del D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “
” e s.m.i., della L.R. 11/2001 e smi e e dell'art. 2 co.1 de

dell’istruttoria 

procedimento, dell’istruttoria amministrativa resa dal Servizio VIA e VIncA della Regione Puglia

con le prescrizioni ed alle condizioni ambientali riportate nel “Quadro delle condizioni 
ambientali” “ ” 

identificato dall’ ID VIA 
subordinare l’efficacia del 




7838                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

QUALITA’ URBANA

 riportate nell’allegato “ ”

atto a tutti gli Enti coinvolti nell’amb





all’adozione del presente provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili 
’ente deputato al rilascio del titolo abilitativo finale;



ti, anche successivamente all’adozione del presente provvedimento, purché 
con lo stesso dichiarate compatibili dall’ente deputato al rilascio del titolo autorizzativo;




pareri, nulla osta e assensi necessari per la realizzazione ed esercizio dell’in



 “ ”;  
 “ ”;
 “Parere del CT VIA prot ”.



                                                                                                                                7839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7842                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7844                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

 

 

Il progetto in esame prevede la riqualificazione paesaggistica ed il ripristino della connessione             
ecologica lungo i cordoni dunali che caratterizzano la fascia costiera in località Marina di Ginosa,               
nel territorio comunale di Ginosa, per un tratto di costa di circa 4,5 km (con estremo iniziale                 
collocato in corrispondenza dell’abitato 40.429167, 16.893889; ed estremo finale in          
corrispondenza del Lago Salinella al confine con la Basilicata 40.399163, 16.866342). Il progetto             
interessa sia aree demaniali che comunali, ricadenti in tre ambiti individuati dal proponente e              
denominati isola 1, isola 2 e isola 3. 

Esaminata la documentazione integrativa in formato digitale pubblicata sul Portale Ambientale           
Regionale dal link riportato nella nota richiamata, si evidenzia che, in riscontro alle integrazioni              1

richieste con nota ARPA Puglia n. 63949 del 25.09.2020, risultano presenti i seguenti documenti: 

➢ TAV. A14 IN  - “Studio di Impatto Ambientale”; 
➢ TAV. A2 IN - “Piano di Gestione Rischio Alluvioni (B.U.R.P. n.53 del 16.04.2020, Misure di               

Salvaguardia)”; 
➢ TAV. PR - “Piano preliminare di utilizzo in sito delle terre e rocce da scavo escluse dalla                 

disciplina dei rifiuti”.  

Con riferimento alla richiesta di effettuare una verifica di coerenza con il Piano di Gestione del                
Rischio Alluvioni del Distretto idrografico Appennino Meridionale (PGRA DAM), il proponente           
nell’elaborato TAV. A14 IN - “Studio di Impatto Ambientale” al § 1.3.9 dichiara che “all’attualità               2

sono ancora in corso le procedure di variante al PAI per il comune di Ginosa, le cui perimetrazioni                  
sono state condivise tra il Comune e l'Autorità di Bacino, come da verbale prot. n. 11818 del                 
16/10/2019, e le stesse perimetrazioni sono confluite nel PGRA”. Il proponente ha inquadrato gli              
interventi progettuali rispetto alle perimetrazioni definite dal PGRA, producendo l’elaborato grafico           
TAV. A2 IN e dichiarando che “gli interventi di progetto sono ascrivibili a quelli consentiti dalle                3

NTA del vigente PAI, come specificatamente individuabili alla lett. b) dell'art. 5 e al comma 1 lett. i)                  
dell'art. 7 (pertanto consentiti anche nelle aree disciplinate dagli art. 8 e 9), e sono conformi con le                  
finalità delle azioni rivolte agli obiettivi più generali del PAI in un'ottica di progressivo miglioramento               
ambientale e adattamento al contrasto dei pericoli naturali”. 

Con riferimento alla gestione dei materiali di scavo e dei rifiuti il proponente ha prodotto, ai sensi                 
dell’art. 24 del D.P.R. n. 120/2017, l’elaborato “Piano preliminare di utilizzo in sito delle terre e                
rocce da scavo escluse dalla disciplina dei rifiuti”, nel quale dichiara che “durante la realizzazione               4

1 http://www.sit.puglia.it/ecologia-web/download?ref=4252&doc=VIA  
  http://www.sit.puglia.it/ecologia-web/download?ref=4253&doc=VIA 
  http://www.sit.puglia.it/ecologia-web/download?ref=4254&doc=VIA  
2 Rif. Elab. TAV. A14 IN  - “Studio di Impatto Ambientale” - pag. 76 
3 Rif. Elab. TAV. A14 IN  - “Studio di Impatto Ambientale” - pag. 77 
4 Rif. Elab. TAV. PR - Piano preliminare di utilizzo in sito delle terre e rocce da scavo - pag. 36 
 

P 
2 

  

Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede legale: Corso Trieste 27, 70126 Bari 

Tel. 080 5460111 Fax 080 5460150 

www.arpa.puglia.it 

C.F. e P. IVA. 05830420724 

DAP Taranto 

UOS Impiantistico e Rischio Industriale 

C.da Rondinella, ex Osp. Testa – 74123 Taranto 

Centralino 099 9946 310 

e-mail: dapta.impianti@arpa.puglia.it 

PEC: dap.ta.arpapuglia@pec.rupar.puglia.it  



                                                                                                                                7845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     

 

 

delle opere, il criterio di gestione del materiale scavato prevede il suo deposito temporaneo e               
successivamente il suo riutilizzo, all’interno dello stesso sito di produzione (ai sensi dell’art. 185,              
comma 1, lettera c) del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. e dall’Art. 24 del D.P.R. 120/2017), previo                
accertamento, durante la fase esecutiva, dell’idoneità di detto materiale per il riutilizzo in sito”. Il               
proponente dichiara, anche, che “di tutto il terreno scavato, quello che non verrà riutilizzato              5

perché: contaminato; avente caratteristiche geotecniche tali da non consentirne il riutilizzo; verrà            
conferito in idoneo impianto di trattamento o recupero o, in ultima analisi, smaltito in discarica”. E’                
stata, quindi, effettuata una valutazione preliminare dei quantitativi di materiali movimentati           
suddivisi per tipologia ed area, riportata nella tabella a pag. 45 dell’elaborato TAV. PR, ove risulta                
stimato un volume complessivo di scavo pari a 1.791,72 m3 di cui è previsto il completo riutilizzo in                  
sede per ripristini e riempimenti per gli interventi in progetto. Il proponente dichiara, anche, che “in                6

ogni caso, per tutte gli interventi richiamati in tabella, in fase di progetto esecutivo e prima                
dell’inizio dei lavori, sarà effettuata una stima maggiormente dettagliata”. In merito al deposito             
temporaneo il proponente dichiara che “il materiale da scavo idoneo al riutilizzo all’interno dello              7

stesso sito di produzione o da destinare ad apposito impianto di conferimento sarà depositato in               
spazi appositamente individuati all’interno dell’area di cantiere. In caso di superamento delle CSC             
o nel caso di eccedenza, il materiale sarà accantonato in apposite aree dedicate e in seguito                
caratterizzato ai fini dell’attribuzione del codice CER per l’individuazione dell’impianto autorizzato”.           
Si evidenzia che, in caso di qualificazione del materiale di scavo come rifiuto, il deposito               
temporaneo dovrà essere conforme alle previsioni dell’art. 23 del DPR 120/2017. 

In merito alla possibilità di utilizzare per i riempimenti materiale inerte di idonee caratteristiche e la                
fornitura e posa in opera di sabbia silicea (cfr. § 3.4.2.1 dell’Elaborato Piano preliminare di utilizzo                
in sito delle terre e rocce da scavo escluse dalla disciplina dei rifiuti - pag. 23), il proponente                  
dichiara che “la sabbia non sarà prelevata in loco ma dovrà provenire da cave autorizzate. Dovrà                8

essere attestata l'omogeneità del sedimento (natura, granulometria, colore)”. 

Si rappresenta, invece, che nell’ambito della descrizione delle opere da realizzare il proponente             
non ha fornito una descrizione dettagliata delle modalità di scavo in base a quanto previsto dall’art.                
24 c. 3 lettera a) del D.P.R. n. 120/2017. 

Per quanto riguarda la gestione delle biomasse vegetali spiaggiate presenti sull'arenile il            
proponente dichiara che “sarà utilizzata, in via prioritaria, l’Opzione 2 di cui alle "Linee Guida per                9

5 Rif. Elab. TAV. PR - Piano preliminare di utilizzo in sito delle terre e rocce da scavo - pag. 38 
6 Rif. Elab. TAV. PR - Piano preliminare di utilizzo in sito delle terre e rocce da scavo - pag. 45 
7 Rif. Elab. TAV. PR - Piano preliminare di utilizzo in sito delle terre e rocce da scavo - pag. 37 
8 Rif. Elab. TAV. PR - Piano preliminare di utilizzo in sito delle terre e rocce da scavo - pag. 35 
9 Rif. Elab. A14 IN - Studio di Impatto Ambientale - pag. 287 
 

P 
3 

  

Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede legale: Corso Trieste 27, 70126 Bari 

Tel. 080 5460111 Fax 080 5460150 

www.arpa.puglia.it 

C.F. e P. IVA. 05830420724 

DAP Taranto 

UOS Impiantistico e Rischio Industriale 

C.da Rondinella, ex Osp. Testa – 74123 Taranto 

Centralino 099 9946 310 

e-mail: dapta.impianti@arpa.puglia.it 

PEC: dap.ta.arpapuglia@pec.rupar.puglia.it  



7846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

 

 

la gestione delle Biomasse Vegetali Spiaggiate" regionali approvate con Atto Dirigenziale del            
Servizio Demanio e Patrimonio n. 229/2015 e ss.mm.ii.” 

Con riferimento al progetto di monitoraggio dei potenziali impatti ambientali significativi e negativi             
derivanti dalla realizzazione e dall’esercizio del progetto, il proponente ha aggiornato lo SIA             
riportando al § 7 uno schema delle attività di monitoraggio che prevede l’esecuzione di rilievi               
fotogrammetrici con droni attrezzati per la restituzione di ortofoto georiferite e di modelli digitali di               
elevazione (DEM), per mezzo delle quali sarà effettuata la verifica della consistenza dei corpi              
dunali e del profilo di spiaggia ad essi antistante, la valutazione del grado di attecchimento delle                
nuove piantumazioni e la programmazione di eventuali cicli integrativi di manutenzione. Per i rilievi              
con drone il proponente prevede una frequenza di monitoraggio annuale per almeno due anni              
successivi alla conclusione dei lavori. Altresì il proponente dichiara che “per valutare eventuali             10

effetti negativi sull’andamento della linea di riva in seguito alla realizzazione delle sistemazioni in              
progetto, sarà effettuato un rilievo topografico della linea di riva esteso per 100 metri da entrambi i                 
lati lungo la spiaggia rispetto alle aree in cui sono previsti interventi di ingegneria naturalistica               
(barriere basali combinate e/o basse)”. Tale rilievo, proposto con tecniche tradizionali (stazione            
totale, GPS, ecc) ma anche tramite acquisizione di immagini prospettiche riprese da almeno due              
webcam opportunamente posizionate, avrà durata biennale con frequenza semestrale. Si          
rappresenta che, nel piano di monitoraggio proposto, non risultano comunque chiaramente           
identificati gli indicatori di qualità ambientale da sottoporre a monitoraggio sia per la componente              
floristica che per quella faunistica. 

Per quanto riguarda l’analisi degli impatti ambientali del progetto, il proponente ha prodotto nello              
SIA la caratterizzazione delle componenti ambientali, l’identificazione dei possibili impatti, la           
valutazione della relativa significatività e l’adozione delle misure di mitigazione. Il proponente            
dichiara che “l’intervento in fase di esercizio ha esclusivamente impatti positivi; pertanto sono             11

stati valutati esclusivamente gli impatti in fase di cantierizzazione degli interventi, riconducibili ad             
una serie di attività che producono una serie di effetti sull’ambiente circostante riconducibili             
prevalentemente a: emissioni di polveri in atmosfera, produzione di rumore”. Per la componente             
atmosfera la durata degli impatti potenziali (dovuti essenzialmente al movimento dei mezzi di             
cantiere e alla eventuale dispersione delle polveri durante i lavori) è stata classificata come “a               
breve termine ” e risultano individuate le relative misure di mitigazione (tra cui bagnatura delle              
gomme degli automezzi, umidificazione del terreno nelle aree di cantiere per impedire il             
sollevamento delle polveri). A tal proposito si ritiene, che in aggiunta a quanto proposto, sia               
necessario adottare le misure idonee per evitare che il lavaggio degli pneumatici dei mezzi di               

10 Rif. Elab. A14 IN - Studio di Impatto Ambientale - pag. 321 
11 Rif. Elab. A14 IN - Studio di Impatto Ambientale - pag. 324 
 

P 
4 

  

Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede legale: Corso Trieste 27, 70126 Bari 

Tel. 080 5460111 Fax 080 5460150 

www.arpa.puglia.it 

C.F. e P. IVA. 05830420724 

DAP Taranto 

UOS Impiantistico e Rischio Industriale 

C.da Rondinella, ex Osp. Testa – 74123 Taranto 

Centralino 099 9946 310 

e-mail: dapta.impianti@arpa.puglia.it 

PEC: dap.ta.arpapuglia@pec.rupar.puglia.it  



                                                                                                                                7847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     

 

 

cantiere avvenga direttamente in ambiente di spiaggia/duna al fine di scongiurare possibili impatti             
negativi sugli habitat naturali e sull’ambiente marino contermine. 

Per quanto riguarda le emissioni sonore, il proponente dichiara che “la principale fonte di rumore               12

durante la fase di cantiere è rappresentata dai macchinari utilizzati per il movimento terra e la                
preparazione del sito, dai macchinari per la movimentazione dei materiali e dai veicoli per il               
trasporto dei lavoratori”. Anche in tal caso l’impatto viene valutato “a breve termine” e con bassa                
significatività. 

In merito agli impatti sulla componente suolo e sottosuolo il proponente dichiara che sono              13

“attribuibili all’utilizzo dei mezzi d’opera (esclusivamente gommati sull’arenile e cingolati sulle dune            
mobili embrionali), gruppo elettrogeno (se non disponibile energia elettrica), furgoni e camion per il              
trasporto”. Sempre nello SIA il proponente dichiara, in parziale contraddizione con quanto sopra             
riportato, che “per tutte le attività saranno utilizzati esclusivamente mezzi meccanici su gomma”.             14

Si rappresenta che le misure di conservazione per gli habitat Natura 2000, ai sensi del R.R. n.                 
6/2016 e s.m.i., prevedono, nel caso della cantierizzazione di opere di difesa e riqualificazione che               
interessano l’habitat della duna (codice 2110), l’utilizzo di mezzi meccanici idonei, privilegiando i             
mezzi cingolati rispetto a quelli gommati. Più in generale, tenuto conto della tipologia di ambiente               
ove saranno svolte le azioni progettuali (duna e litorale con presenza di area ZSC), si ritiene che,                 
ove possibile, debbano essere privilegiati mezzi meccanici leggeri al fine di evitare l’eccessivo             
calpestio e il compattamento del suolo o al contrario la mobilizzazione delle sabbie stabilizzate. 

Per quanto riguarda gli impatti sulla componente flora e fauna, è stata analizzata dal proponente la                
coerenza degli interventi con le misure di gestione e conservazione previste per l’area ZSC “Pinete               
dell’Arco Ionico”, ed il livello di significatività degli impatti, dovuti essenzialmente all’aumento del             
disturbo antropico da parte dei mezzi di cantiere, è stato stimato “basso”. Il proponente ha, inoltre,                
previsto alcune misure di mitigazione tra cui la sospensione dei lavori tra dal 15 marzo al 15 luglio                  
dichiarando che “al fine di non pregiudicare la nidificazione della Tartaruga Comune (Caretta             15

caretta), nel periodo dal 15 giugno al 15 ottobre, gli interventi saranno effettuati con modalità che                
salvaguardino la schiusa delle uova, evitando la movimentazione di sedimenti in prossimità dei             
nidi; al fine di non pregiudicare la nidificazione del Fratino (Charadrius alexandrinus), nel periodo              
dal 15 febbraio al 31 maggio gli interventi saranno effettuati con modalità che salvaguardino la               
schiusa delle uova della predetta specie, evitando in ogni caso il calpestio dei nidi”. In merito si                 
richiede di specificare nel dettaglio le modalità previste per la salvaguardia delle aree interessate              
dalla schiusa delle uova delle specie nidificanti.  

12 Rif. Elab. A14 IN - Studio di Impatto Ambientale - pag. 306 
13 Rif. Elab. A14 IN - Studio di Impatto Ambientale - pag. 248 
14 Rif. Elab. A14 IN - Studio di Impatto Ambientale - pag. 287 
15 Rif. Elab. A14 IN - Studio di Impatto Ambientale - pag. 287 
 

P 
5 

  

Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede legale: Corso Trieste 27, 70126 Bari 

Tel. 080 5460111 Fax 080 5460150 

www.arpa.puglia.it 

C.F. e P. IVA. 05830420724 

DAP Taranto 

UOS Impiantistico e Rischio Industriale 

C.da Rondinella, ex Osp. Testa – 74123 Taranto 

Centralino 099 9946 310 

e-mail: dapta.impianti@arpa.puglia.it 

PEC: dap.ta.arpapuglia@pec.rupar.puglia.it  



7848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

 

 

Per quanto attiene il consumo di risorse naturali il proponente dichiara che “il consumo di acqua                16

per necessità di cantiere è strettamente legato alle operazioni di bagnatura delle superfici, al fine di                
limitare il sollevamento delle polveri prodotte dal passaggio degli automezzi sulle strade sterrate             
(limitate per il progetto in oggetto). L’approvvigionamento idrico verrà effettuato mediante           
autobotte”. Per quanto riguarda la produzione di rifiuti il proponente dichiara che “lo smaltimento              17

e il trasporto a discarica secondo la normativa vigente è previsto per il materiale proveniente dalla                
rimozione dei detrattori, le quantità e la tipologia sono riportate nel Computo metrico”. Sono inoltre               
previsti 1.111,10 m3 di legname da depezzare e 1.507,99 quintali da cippare, provenienti dagli              
interventi selvicolturali. In merito il proponente dichiara che “le piante tagliate ed i residui vegetali               18

devono essere raccolti con cura e depositati in aree di cantiere appositamente destinate. Il              
materiale che non sarà riutilizzato in loco come cippato lungo le piste forestali esistenti e all’interno                
delle buche delle piantine dovrà essere idoneamente protetto anche durante la fase di trasporto”. 

Si segnala inoltre la presenza di un probabile refuso al § 8 dello SIA, ove il proponente dichiara                  
“per meglio leggere la tabella di sintesi finale, vengono di seguito riepilogati tutti gli impatti che la                 
coltivazione di cava produce sulle componenti considerate”. Si richiede di correggere quanto            
riportato non essendo riferibile al progetto in esame. 

Tutto quanto sopra premesso, valutata la documentazione in atti, si esprime parere favorevole alle              
condizioni sotto elencate: 

- sia fornita una descrizione dettagliata delle modalità di scavo in base a quanto previsto              
dall’art. 24 c. 3 lettera a) del D.P.R. n. 120/2017, aggiornando il Piano preliminare di utilizzo                
in sito delle terre e rocce da scavo escluse dalla disciplina dei rifiuti; 

- i materiali provenienti dagli scavi non dovranno essere depositati trasversalmente alle linee            
di deflusso preferenziale delle acque di ruscellamento, per evitare accumuli idrici           
soprattutto in concomitanza di precipitazioni meteoriche di forte intensità; 

- i materiali da scavo prodotti, nell’attesa della loro destinazione finale (riutilizzo in cantiere o              
recupero/smaltimento presso centri autorizzati esterni), siano protetti da adeguate         
coperture mobili (tipo teloni a rete fitta permeabili all’acqua e all’aria) al fine di limitare lo                
spolverio in giornate ventose e il dilavamento superficiale in concomitanza di possibili            
piogge; 

- la bagnatura/lavaggio degli pneumatici dei mezzi di cantiere (per il contenimento della            
dispersione delle polveri) sia effettuata preservando le aree spiaggia/duna al fine di evitare             
possibili impatti negativi sugli habitat naturali e sull’ambiente marino contermine; 

16 Rif. Elab. A14 IN - Studio di Impatto Ambientale - pag. 219 
17 Rif. Elab. A8 - Piano di gestione dei rifiuti - pag. 4 
18 Rif. Elab. A8 - Piano di gestione dei rifiuti - pag. 5 
 

P 
6 

  

Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede legale: Corso Trieste 27, 70126 Bari 

Tel. 080 5460111 Fax 080 5460150 

www.arpa.puglia.it 

C.F. e P. IVA. 05830420724 

DAP Taranto 

UOS Impiantistico e Rischio Industriale 

C.da Rondinella, ex Osp. Testa – 74123 Taranto 

Centralino 099 9946 310 

e-mail: dapta.impianti@arpa.puglia.it 

PEC: dap.ta.arpapuglia@pec.rupar.puglia.it  



                                                                                                                                7849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     

 

 

- siano specificate nel dettaglio le modalità di prevenzione previste per la salvaguardia delle             
aree interessate dalla schiusa delle uova delle specie nidificanti presenti nell’area           
(Tartaruga comune e Fratino); 

- il progetto di monitoraggio ambientale proposto sia integrato prevedendo l’utilizzo di           
specifici indicatori: 

- per la componente floristica (tra cui presenza/assenza di specie guida per           
l’identificazione dell’habitat, di specie compagne costanti, di specie rare e/o          
prioritarie, di specie alloctone o invasive, l’aumento della copertura del terreno da            
parte delle piante presenti; l’aumento dell’altezza dell’accumulo di sabbia in          
corrispondenza delle aree soggette ad impianto di specie vegetali);  

- e per la componente faunistica analizzando come indicatore di qualità biologica la            
comunità di invertebrati psammofili insediatesi naturalmente (per almeno tre anni          
successivi alla conclusione dei lavori); 

➔ durante le operazioni di cantiere siano utilizzati mezzi meccanici idonei, privilegiando i            
mezzi cingolati rispetto a quelli gommati (cfr. misure di conservazione previste nell’habitat            
2110 Dune mobili embrionali ai sensi del R.R. n. 6/2016 e s.m.i.), ed i mezzi meccanici                
leggeri rispetto a quelli pesanti, al fine di evitare l’eccessivo calpestio e il compattamento              
del suolo o al contrario la mobilizzazione delle sabbie stabilizzate; 

➔ al fine di non alterare le comunità vegetali presenti in loco e di minimizzare i possibili effetti                 
di “inquinamento floristico” siano utilizzate specie psammofile autoctone, ricorrendo all’uso          
di piante accresciute prima dell’impianto partendo da materiale vegetale di provenienza           
autoctona ed evitando il prelievo diretto in natura in modo da non innescare indesiderati              
fenomeni di erosione . 19

Si rimette per quanto di competenza. 

Data, 18/02/2021 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Dott. Chim. Vittorio Esposito 

Il Dirigente 
Dott. Ing. Roberto Primerano 

 
I Collaboratori Tecnici Professionali 

Dott. Ing. Michele Fiore 
Dott. Sc. Amb. Flavio Pompigna 

19 cfr. MATTM-Regioni, 2018. Linee Guida per la Difesa della Costa dai fenomeni di Erosione e dagli effetti                  
dei Cambiamenti climatici. Versione 2018 - Documento elaborato dal Tavolo Nazionale sull'Erosione            
Costiera MATTM-Regioni con il coordinamento tecnico di ISPRA 
 

P 
7 

  

Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede legale: Corso Trieste 27, 70126 Bari 

Tel. 080 5460111 Fax 080 5460150 

www.arpa.puglia.it 

C.F. e P. IVA. 05830420724 

DAP Taranto 

UOS Impiantistico e Rischio Industriale 

C.da Rondinella, ex Osp. Testa – 74123 Taranto 

Centralino 099 9946 310 

e-mail: dapta.impianti@arpa.puglia.it 

PEC: dap.ta.arpapuglia@pec.rupar.puglia.it  



7850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7864                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7866                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7868                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

- 

- 

- 

- 

☐

☐

☐

☐

☐

☐

☐

☐



                                                                                                                                7869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



7870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7876                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

 



                                                                                                                                7877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7878                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

- 



                                                                                                                                7879Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     

- 

- 

- 

- 

- 



7880                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7881Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7882                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7883Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7884                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

, 

- 

- 

- 

- 

− 

− 

− 



                                                                                                                                7885Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     

Maggio
Grazia
12.11.2021
11:46:09
GMT+00:00



7886                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

- 

- 

- 

- 

☐

☐

☐

☐

☐

☐

☐

☐



                                                                                                                                7887Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



7888                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7889Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7890                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7891Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7892                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7894                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

 



                                                                                                                                7895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7896                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

- 



                                                                                                                                7897Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     

- 

- 

- 

- 

- 



7898                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7899Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7900                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7902                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

, 

- 

- 

- 

- 

− 

− 

− 

Lasorella
Vincenzo
15.11.2021
11:38:25
GMT+00:00



                                                                                                                                7903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7904                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7905Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7906                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7908                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7909Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7910                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7911Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7912                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7913Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7914                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7915Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7916                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7917Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7918                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7919Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7920                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7921Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7922                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7923Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7924                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7925Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7926                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7927Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7928                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7929Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7930                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7931Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7932                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



                                                                                                                                7933Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     



7934                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

–

–

dell’art.47 del D.Lgs. n.82/2005

’ “

” il cui ’
’

La progettazione definitiva dell’intervento in oggetto –
–

L’intervento si 

con il termine “ ” e sono in numero di tre.

dell’elaborato 
• l’equilibrio idrogeologico dei

• l’occupazione e l’artificializzazione dell’area della Foce del 
Torrente Galaso con l’eliminazione del Parc

Più in dettaglio, gli interventi previsti per ciascuna delle tre “ ” sono 

•

–
dell’art.27
“

” sito in agro di 

–

REGIONE PUGLIA - SEZIONE LAVORI PUBBLICI - tipo: Protocollo in USCITA  numero: r_puglia/AOO_064/PROT/19/02/2021/0002667



                                                                                                                                7935Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     

–

–

•
•

• zione di “ ”; “

” e “ ”
• Restauro vegetazionale retroduna “ ”
•

•
•

•
• zione di “ ”; “

” e “ ”
•
•
•

–
•
•
• zione di “ ”; “

” e “ ”
•
•
•

L’esame della cartografia del –
ha permesso di verificare che l’area di progetto ricade in parte 

’



7936                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

–

–

’

’ “ –
” “ – ”

’

“ ’ ”
’

’

’

’
’ ’

’
’

, dall’asse del corso d’acqua, 

’

Visto l’art.24 del D.P.R. n.207/2010 e ss.mm.ii.;

“
” il cui 



                                                                                                                                7937Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     

–

–

•

– in ossequio all’art.23, comma 8 
–

•

•

• ’

, dall’asse del corso d’acqua, 

’

•

• ha l’obbligo

•
scio del titolo abilitativo l’i

predette prescrizioni all’interno del relativo dispositivo e delle figure previste per

Firmato digitalmente da:
FRANCESCO SEBASTIO
Regione Puglia
Firmato il: 18-02-2021
16:05:42
Seriale certificato: 675031
Valido dal 14-05-2020 al
14-05-2023

RICCIO ANTONIETTA
18.02.2021 18:10:39
UTC



7938                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

Taranto,___________________ 
 Riferirsi a : Sezione Demanio: 099/4713620

CAPITANERIA DI PORTO 
GUARDIA COSTIERA 

TARANTO 
Servizio Personale Marittimo/AA.MM. e Cont.so 

Sezione Demanio 

Indirizzo telegrafico: COMPAMARE TA 
Indirizzo pec: cp-taranto@pec.mit.gov.it 

Prot.n°31.00.00/      /EV.GEN.452/Dem 
Allegati: // 

 Alla REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e 
qualità Urbana, Sezione autorizzazioni 
Ambientali 
servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it  

COMUNE DI GINOSA 
sindaco.comuneginosa@pec.rupar.puglia.it 
comune.ginosa@pecrupar.puglia.it  

Argomento: OGGETTO: IDVIA0561 – Provvedimento Autorizzatorio Unico
Regionale ai sensi dell’art. 27-bis del D.Lgs.152/06 ss.mm.ii. per il prodi
Ginosa POR Puglia 2014/2020 ASSE VI Azione 6.6 sub.azione6.6a” 
sito in agro di Ginosa , località Marina di Ginosa fg.138 p.lla 327, fg.141 
pp.lle 3577, 4927, 4926, 4925, 3799, 3101, 5078, fg.1473 p.lla 10.- 
Convocazione di conferenza dei servizi decisoria di cui all’art. 27 
bis del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. 

(Spazio 
riservato a 
protocolli, 
visti e 
decretazioni) 

 VIA P.E.C. 

Riferimento nota prot. 9687 del 22.06.2021. 

Prosecuzione al foglio prot. n. 23007 del 08.10.2020. 

In ordine a quanto richiesto con la nota in riferimento, si rinnova il nulla 

osta ai fini della Sicurezza della Navigazione, come già espresso con 

il foglio in prosecuzione, al fine di avviare l’iter amministrativo previsto.

Si riferisce, altresì, che in esisto a quanto sopra esposto, non si 

parteciperà alla Conferenza di Servizi indetta giorno 08.07.2021. 

IL COMANDANTE 

C.V. (CP) Diego TOMAT

M_INF.CPTA.REGISTRO UFFICIALE.U.0017974.06-07-2021



                                                                                                                                7939Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     

sensi dell’art. 27
“Riqualificazione del paesaggio costiero di Marina di Ginosa POR 

Azione 6.6a” sito in 

–

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO

Considerato quanto indicato dall’Avvocatura Generale dello Stato con parere prot. 
’ Agenzia delle Dogane alle 

conferenze di Servizi indette dalle altre Autorità, lì dove occorra l’autorizzazione ai sensi 
dell’art. 19 del Art. 19 – in seguito all’entrata in vigore del 



7940                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

viene ostacolata l’attività i

Visto l’Art. 19, comma 1, del citato Decreto Legislativo n. 374/90.

nell’ambito del complesso procedimento amministrativo di cui all’oggetto, 

Il Direttore dell’Ufficio



                                                                                                                                7941Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     

 

 
 

Aeronautica Militare - Comando Scuole dell'A.M. / 3^ R.A. - Ufficio Territorio e Patrimonio - Lungomare Nazario Sauro 39 - 70121 Bari BA 
aeroscuoleaeroregione3.rtp@aeronautica.difesa.it – aeroscuoleaeroregione3@postacert.difesa.it 

 
AERONAUTICA MILITARE 

Comando Scuole dell’A.M. / 3^ Regione Aerea 
Ufficio Territorio e Patrimonio 

Sezione Servitù e Limitazioni 

  Pdc: S.M. LOPARCO 
        Tel. 0805418422 

 

 
Pratica: GN.20.514 
                                                                                      A 
 
 
 
 
 

 
Regione Puglia 
Dipartimento Mobilità 
Sezione Autorizzazioni Ambientali            = Bari = 
servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it  
 

Oggetto: IDVIA0561 - Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell’art. 27-bis del 
D.Lgs. 152/06 ss.mm.ii. per il progetto di “Riqualificazione del paesaggio costiero di 
Marina di Ginosa - POR Puglia 2014/2020 - ASSE VI - Azione 6.6 Sub-Azione 6.6a” sito 
in agro di Ginosa, località Marina di Ginosa - Fg. 138 p.lla 327, Fg. 141 p.lle 3577, 4927, 
4926, 4925, 3799, 3101, 5078, Fg. 143 p.lla 10.  
 

e, per conoscenza: 
Stato Maggiore A.M. – 4^ Reparto 
Comando Squadra Aerea – Stato Maggiore 
Comando Logistico – Servizio Infrastrutture 
36° Stormo    
3° Reparto Genio A.M. 
Comune di Ginosa   sindaco.comuneginosa@pec.rupar.puglia.it  
 
                               
  

                             = Roma =  
                             = Roma = 
                             = Roma = 
               = Gioia del Colle = 
                     = Bari Palese = 

comune.ginosa@pec.rupar.puglia.it 

Riferimento: 
 
 

nota 12061 del 13/10/2020 Regione Puglia pervenuto il 16.10.2020 dal 36° Stormo Gioia  
del Colle. 

1. Con la comunicazione a riferimento, pervenuta dal Comando 36° Stormo di Gioia del 
Colle, questo Comando Territoriale, delegato dall’Aeronautica Militare a esprimere il 
parere di Forza Armata, è venuto a conoscenza della procedura indicata in epigrafe 
finalizzata all’approvazione del progetto di riqualificazione del paesaggio costiero della 
Marina di Ginosa.  
Il Progetto proposto dalla Municipalità di Ginosa mira a riqualificare paesaggisticamente la 
fascia costiera, salvaguardare le aree di pregio naturalistico ivi presenti e ristabilire una 
connessione ecologica costiera lungo i cordoni dunali dell’abitato di Marina di Ginosa per 
un tratto di costa di circa km 4,50 e le cui aree di intervento sono collocate su proprietà 
demaniale e proprietà comunale.  
 

2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dall’esame della documentazione depositata sul portale di codesta Amministrazione 
regionale procedente, risulta che l’area d’intervento di possibile interesse dell’Aeronautica 
Militare è quella denominata “Isola n. 2” (Tav. 6.1 - Tav. 6.4 e Relazione Tecnica) fascia 
costiera  nella quale sono previsti la rimozione dei detrattori di qualità paesaggistica 
presenti, la manutenzione straordinaria di una passerella in legno poggiante su travi 
sopraelevate (passerella aerea) e di una passerella bassa, opere di ingegneria naturalistica, 
restauro vegetazionale, interventi selvicolturali, realizzazione di staccionate in legno.  
 
Tra gli interventi suindicati, in particolare, assume rilievo, per la prossimità al compendio 
militare del Teleposto A.M. di Ginosa (ex Batteria Toscano) la realizzazione della citata 
“passerella aerea”, avente uno sviluppo irregolare ubicato tra la linea di costa e per un 
tratto limitrofo alle aree del compendio militare: tuttavia da quanto è stato possibile 
accertare, in ragione del grado di approssimazione progettuale, la passerella non 



7942                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

 

 
 

Aeronautica Militare - Comando Scuole dell'A.M. / 3^ R.A. - Ufficio Territorio e Patrimonio - Lungomare Nazario Sauro 39 - 70121 Bari BA 
aeroscuoleaeroregione3.rtp@aeronautica.difesa.it – aeroscuoleaeroregione3@postacert.difesa.it 

 
 
 
 
 
 

3.  
 
 
 
 

 
 

interferisce con le aree demaniali in uso all’Aeronautica Militare e risulta coerente con 
quanto riportato nel “Protocollo d’Intesa” datato 10.06.2019 sottoscritto dal  Ministero 
della Difesa, l’Agenzia del Demanio – Direzione Regionale Puglia e il Sindaco del 
Comune di Ginosa finalizzato alla “razionalizzazione e la valorizzazione di immobili 
militari presenti nel territorio del Comune di Ginosa”  
 
Per quanto esposto, si esprime il parere favorevole dell’A.M. all’intervento in oggetto a 
condizione che nelle successive fasi di approfondimento progettuale ed esecutive, sia 
assicurata l’assenza di interferenze con le aree demaniali in uso alla Forza Armata, secondo 
quanto riportato nel suindicato “Protocollo d’Intesa”. 

  
 
 

d’ordine 
Il Capo Ufficio f.f. 

(T. Col. G.A.r.n. DI GENNARO ing. Roberto) 
 



                                                                                                                                7943Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     

Aeronautica Militare - Comando Scuole dell’A.M./3^ R.A. - Ufficio Territorio e Patrimonio - Lungomare Nazario Sauro, 39 - 70121 Bari 
E-mail: aeroscuoleaeroregione3.rtp@aeronautica.difesa.it – pec: aeroscuoleaeroregione3@postacert.difesa.it 

1 

 
 

 
Bari, 05/02/2021 

 
P.d.C.: Funz. Amm.vo Gerardo MARUCA - Tel. 670.2433 
PEI personale: gerardo.maruca@persociv.difesa.it 
PEI EdO: aeroscuoleaeroregione3.rtp@aeronautica.difesa.it 

 
 
 
 

 
 

A  REGIONE PUGLIA 
 Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, 

Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio 
Sezione Autorizzazioni Ambientali 

 Pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 
= BARI = 

 
OGGETTO:  IDVIA0561 - Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell’art. 27-bis del 

D.Lgs. 152/06 ss.mm.ii. per il progetto di un “Riqualificazione del paesaggio costiero di 
Marina di Ginosa POR Puglia 2014/2020 ASSE VI Azione 6.6 Sub-Azione 6.6a” sito in agro 
di Ginosa, località Marina di Ginosa - Fg. 138 p.lla 327, Fg. 141 p.lle 3577, 4927, 4926, 
4925, 3799, 3101, 5078, Fg. 143 p.lla 10. Proponente: Comune di GINOSA (TA). 
Parere Interforze Ministero Difesa art. 334 del D.Lgs. 15/03/2010 nr. 66. 

 
e, per conoscenza: 
COMANDO MILITARE ESERCITO PUGLIA – SM –Uff. Pers. Logistico e Serv. Mil. = BARI = 
COMANDO MARITTIMO SUD – Ufficio Infrastrutture e Demanio = TARANTO = 
10° REPARTO INFRASTRUTTURE – Ufficio B.C.M. = NAPOLI = 
COMUNE DI GINOSA (sindaco.comuneginosa@pec.rupar.puglia.it comune.ginosa@pec.rupar.puglia.it) = GINOSA = 
 
Riferimento:  a. fgl. prot. n. 12061 13/10/2020 della Regione Puglia; 
 b. fgl. prot. n. M_D MARSUD 0031357 06/11/2020 del Comando Marittimo SUD; 
 c. fgl. prot. n. 761 19/01/2021 della Regione Puglia; 
 d. fgl. prot. n. M_D E24472 0001831 26/01/2021 del Comando Militare Esercito Puglia. 
 
Seguito:  fgl. prot. n. M_D ABA001 0041326 10/11/2020. 
 

In merito al procedimento amministrativo indicato in oggetto, il Presidente del 
Comitato Misto Paritetico della Regione Puglia, designato dallo Stato Maggiore Difesa 
quale rappresentante ad esprimere in modo vincolante la volontà dell’Amministrazione 
Difesa e a concedere, quindi, il relativo Nulla Osta Militare Interforze ai sensi dell’art. 334 
del D.Lgs. n. 66/2010, 

 
PREMESSO CHE: 

o con la lettera in riferimento a. la Regione Puglia ha interessato questo Comando 
territoriale in merito al procedimento autorizzatorio relativo al progetto indicato in 
oggetto e ha, contestualmente, reso disponibile la relativa documentazione tecnico-
progettuale; 

o con la nota in riferimento c. la Regione Puglia ha indetto la Conferenza dei Servizi per 
la finalizzazione del procedimento di cui sopra; 
 

CONSIDERATO CHE: 
• il Comando Marittimo Sud della Marina Militare, con la lettera in riferimento b., ha 

comunicato il proprio nulla osta al progetto di riqualificazione in argomento; 
• il Comando Militare Esercito “Puglia”, con il foglio in riferimento d., ha espresso 

parere favorevole per l’esecuzione dell’opera, evidenziando, nel contempo, il rischio di 
presenza di ordigni residuati bellici interrati; 

GN 20 514 345 



7944                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022

 

2 

• questo Comando Territoriale, con il foglio cui si fa seguito, ha espresso, con 
prescrizioni, il favorevole parere dell’Aeronautica Militare all’intervento in oggetto; 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 334 del D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 66, all’esecuzione 
dell’intervento di cui trattasi, a condizione che nelle successive fasi di progettazione e 
realizzazione dell’opera siano rispettati i seguenti vincoli e prescrizioni: 
 Dovrà essere assicurata l’assenza di interferenze con le aree demaniali in uso 

all’Aeronautica Militare, secondo quanto riportato nel “Protocollo d’Intesa” datato 
10/06/2019 sottoscritto dal Ministero della Difesa, dall’Agenzia del Demanio – 
Direzione Regionale Puglia e Basilicata e dal Sindaco del Comune di Ginosa 
finalizzato alla “razionalizzazione e la valorizzazione di immobili militari presenti del 
Comune di Ginosa”. 

 Ai fini della valutazione di tutti i rischi per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro 
di cui all’art. 15 del D.Lgs. 81/2008 e alla Legge 1 ottobre 2012, n. 177, poiché non è 
noto se la zona interessata ai lavori sia stata oggetto di bonifica sistematica, si ritiene 
opportuno evidenziare il rischio di presenza di ordigni residuati bellici interrati. Tale 
rischio potrebbe essere totalmente eliminato mediante una bonifica da ordigni bellici 
per la cui esecuzione è possibile interessare l’Ufficio BCM del 10° Reparto 
Infrastrutture di Napoli tramite apposita istanza della ditta proponente corredata dei 
relativi allegati e redatta secondo il modello GEN-BST-001 reperibile, unitamente 
all’elenco delle ditte specializzate BCM abilitate dal Ministero della Difesa, al seguente 
link: 
http://www.difesa.it/SGD-DNA/Staff/DT/GENIODIFE/Pagine/bonifica_ordigni.aspx. 

 
 

IL VICECOMANDANTE  
Il Presidente del Comitato Misto Paritetico Puglia 

(Gen. Brig. Romeo PATERNO’) 



                                                                                                                                7945Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022                                                                                     

“PUGLIA”
–

Caserma “D. PICCA”, Piazza Luigi di Savoia, 44 –

– –
Regionale per il progetto di “Riqualificazione del paesaggio costiero di MARINA DI 

Azione 6.6a” sito 

 l’istanza della 


 che l’impianto in argomento non interferisce con immobili militari, zone 

l’esecuzione dell’opera.

di cui all’art. 15 del D. Lgs 81/

l’

001 reperibile unitamente all’elenco delle ditte specializzate BCM abilitate dal 

M_D E24472 REG2021 0001831 26-01-2021

Digitally signed by DONATO
NINIVAGGI
Date: 2021.01.26 12:36:45 CET



7946                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 10-2-2022



 –




